敘明。」即採此見解。反之，倘不認為共同繼承債權之行使為相當於本於所

有權之請求，則因第 821條無準用餘地，唯有回到修法前的見解，依第 831

條準用公同共有第 828條之規定，公同共有債權之權利，應得全體公同共有

人之同意行使之，最高法院 101年度台上字第 1996號民事判決雖為本於租

賃關係所生之違約金債權之共有，並非針對公同共有債權而發，但若依其主

張：「按民法第八百二十一條規定，各共有人對於第三人，得就共有物之全

部，為本於所有權之請求。所謂本於所有權之請求，係指民法第七百六十七

條規定之物權的請求權而言，至債權的請求權，則不在民法第八百二十一條

規定之列。」公同共有債權之行使更無準用民法第 821條之餘地。 

此外，最高法院 102年度台上字第 382號民事判決：「按抵銷應以權利

主體相同之債權為限，此觀民法第三百三十四條規定甚明。又繼承人有數人，

在分割遺產前，各繼承人對於遺產全部為公同共有，為民法第一千一百五十

一條所明定。而繼承人因繼承取得之遺產被侵害所生得請求返還不當得利之

公同共有債權，依民法第八百三十一條、第一千一百六十四條規定，各繼承

人得隨時請求分割，並準用共有物分割之規定，按各公同共有人應繼分比例

予以分割，且於該公同共有之債權分割後，各共有人始得本於其分得之債權